2022 年 2 月 14 日
各 位

会社名   コマツ（株式会社 小松製作所）

代表者   代表取締役社長 小川 啓之

（コード番号 6301 東証第一部）

問合せ先  サステナビリティ推進本部

コーポレートコミュニケーション部長

山下 千津子 (TEL: 03-5561-2616)

代表取締役の異動に関するお知らせ

当社は、2022 年 2 月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり、代表取締役を異動することにつ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

－ 記 －

１． 異動の理由

現代表取締役会長の大橋徹二につきましては、代表権のある会長に就任して３年が経過すること

を機に、代表権を返上することといたしました。会長は業務執行を監督するという立場を更に明確

にすることで、当社のコーポレートガバナンスの一層の強化を図っていきます。これにあわせ、現

取締役（兼）専務執行役員の森山雅之および水原潔に代表権を付与することといたしました。

２． 異動の内容(2022 年 4 月 1 日付)

   新 役 職 現 役 職

大橋 徹二 取締役会長 代表取締役会長

森山 雅之 代表取締役（兼）専務執行役員 取締役（兼）専務執行役員

水原 潔 代表取締役（兼）専務執行役員 取締役（兼）専務執行役員

   なお、現代表取締役社長（兼）ＣＥＯの小川啓之は現職を継続します。

その結果、当社代表者は小川啓之、森山雅之ならびに水原潔の3名となります。

３． 新任代表取締役の略歴

   新役職名  代表取締役（兼）専務執行役員

氏名（よみがな） 森山 雅之（もりやま まさゆき）

生年月日 主要職歴  所有株式数

1960 年

2 月 5 日

 (62 歳)

1982 年 4 月

1988 年 7 月

2000 年 3 月

2010 年 4 月

2014 年 4 月

2015 年 4 月

2017 年 4 月

2018 年 4 月

2019 年 6 月

2022 年 4 月

当社入社

川崎工場車両開発センタ技術管理室

米国 コーネル大学大学院 留学 （～1990 年 6 月）

コマツアメリカ株式会社 （～2003 年 3 月）

執行役員 就任

開発本部建機第一開発センタ 所長

コマツアメリカ株式会社 社長（兼）COO

常務執行役員 就任

マイニング事業本部長（現在に至る）

専務執行役員 就任

取締役（兼）専務執行役員 就任（現在に至る）

代表取締役（兼）専務執行役員（就任予定）

マイニング事業本部長

72,500 株

提出日現在

   新役職名  代表取締役（兼）専務執行役員

氏名（よみがな） 水原 潔（みずはら きよし）

生年月日 主要職歴  所有株式数

1960 年

1 月 13 日

(62 歳)

1983 年 4 月

1988 年 9 月

1997 年 3 月

2008 年 4 月

2011 年 4 月

2013 年 4 月

2017 年 4 月

2019 年 4 月

2019 年 6 月

2021 年 4 月

2022 年 4 月

当社入社

輸出営業本部営業総括室

小松ドレッサーカンパニー（現コマツアメリカ株式会社）

（～1993 年 3 月）

コマツハノマーグ有限会社（現コマツドイツ有限会社）

（～2003 年 3 月）

建機マーケティング本部事業管理部長

建機マーケティング本部建機経営企画室長

執行役員 就任

インド総代表（兼）コマツインディア有限会社 社長

常務執行役員 就任

建機マーケティング本部長

専務執行役員 就任

取締役（兼）専務執行役員 就任（現在に至る）

CMO（兼）建機ソリューション本部長（現在に至る）

代表取締役（兼）専務執行役員（就任予定）

CMO

55,200 株

提出日現在

４．就任日  2022 年 4 月 1 日

以上